
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro   
   

H O T Ă R Â R E 
referitoare la aprobarea participării Orașului Drăgănești-Olt, județul Olt, la Parteneriatul LEADER  

cu “Grupul de Acțiune Locală Vedea – Găvanu – Burdea” 
 

Având în vedere: 
- Adresa nr. 17905 / 20.04.2023 a Grupului de Acțiune Locală Vedea – Găvanu-Burdea; 
- Referatul de aprobare nr. 18168 / 24.04.2023 al inițiatorului de proiect; 
- Raportul nr. 18169 / 24.04.2023 al Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt; 
- Raportul nr. 18170 / 24.04.2023 al Compartimentului juridic din cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 262 / 27.04.2023 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al Orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 255 / 27.04.2023 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul Consiliului local al 

Orașului Drăgănești-Olt; 
În conformitate cu prevederile: 
- Planului Strategic P.A.C. 2023-2027, ale Programul Incluziune si Demnitate Sociala – P.I.D.S. și ale 

Planului Național de Dezvoltare Rurală; 
- Ordinului M.A.D.R. nr. 138 din 05.04.2023 pentru modificarea Ordinului M.A.D.R. nr. 566 / 2015 pentru 

aprobarea Ghidului solicitantului aferent submăsurii 19.1 “Sprijin pregătitor” din cadrul Programului Național de 
Dezvoltare Rurală 2014 - 2020;  

- Ordinului M.A.D.R. nr. 139 din 05.04.2023 pentru aprobarea Manualului de proceduri specifice aferente 
submăsurii 19.1 “Sprijin pregătitor” din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014 - 2020; 

- O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art.129, alin. 2 lit. b și e, alin. 4, lit.e și alin. 9, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. 3 lit. f și art. 196 alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul 

administrativ; 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă participarea Orașului Drăgănești-Olt, județul Olt la Parteneriatul LEADER cu denumirea 

“Grupul de Acțiune Locală Vedea – Găvanu – Burdea”, în vederea obtinerii sprijinului pregătitor pentru elaborarea 
Strategiei de Dezvoltare Locala, precum si pentru selectia și a implementarea Strategiei de Dezvoltare Locala prin accesarea 
Planului Strategic PAC 2023 – 2027 respectiv a Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurala, a Programului 
Incluziune si Demnitate Sociala respectiv a Fondului Social European Plus dupa caz. 

Art. 2. U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt, județul Olt nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER pentru a implementa 
o Strategie de Dezvoltare Locala cu finanțare prin Planul Strategic 2023 – 2027 si Programul Incluziune si Demnitate 
Sociala – PIDS. 

Art. 3. Se desemnează domnul Marian-Viorel TUDORICĂ, având funcţia de Primar al localității să reprezinte 
U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt, județul Olt în cadrul Parteneriatului LEADER cu denumirea  “Grupul de Acțiune Locală 
Vedea – Găvanu – Burdea” şi să semneze  orice document este necesar. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredinţează Primarul Orașului Drăgănești-Olt, prin aparatul său de 
specialitate. 

Art. 5. Hotărârea se va comunica: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcției economico-financiare și 
- Compartimentului juridic din cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt și 
- Grupului de Acțiune Locală Vedea – Găvanu-Burdea. 

 
Nr. 49 / 28.04.2023                      

                     
          Preşedinte de şedinţă,                                                                        Contrasemnează                                                                                                                                            

                              Consilier local,                                                                        Secretar general U.A.T. 
                          STĂNESCU Vasile                                                              Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
Adoptată cu  voturi 17  pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

